Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Diplomová práce

2022 Barbora Kašparová

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Interakce učitele se žáky po didaktických intervencích

Diplomová práce

Autorka: Barbora Kašparová

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Vedoucí práce: doc. PhDr. Tomáš Svatoš, Ph.D.

Oponent práce: doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D.

Hradec Králové 2022

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci Interakce učitele se žáky po didaktických intervencích

zpracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího závěrečné práce. Veškeré literární

prameny a informace, které jsem v práci použila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Dále prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, disertačními a habilitačními

pracemi na UHK).

V Hradci Králové dne 31. 5. 2022

Barbora Kašparová

Poděkování

Děkuji doc. PhDr. Tomáši Svatošovi, Ph.D., za obětavou pomoc, cenné rady, které mi při

vypracování diplomové práce poskytl, ochotu a vstřícnost. Poděkování patří i všem

respondentům, kteří se podíleli na empirickém šetření.

ANOTACE

Diplomová práce pojednává o proměnách interakce mezi účastníky edukace
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učitelů, do jejich vyučovacího stylu a do představ o vztazích mezi nimi a žáky. Intervence

proběhly formou pedagogického mentoringu a zúčastnili se jich vybraní učitelé na 1. stupni

základní školy. Výzkumným nástrojem bylo použití metody FIAS (Flanders Interaction

Analysis System) s upravenými činnostními kategoriemi. Šetření prokázalo, že vhodnými

intervencemi lze měnit vzájemné působení mezi účastníky vzdělávání směrem k optimálnímu

průběhu a četnosti výukových a sociálních činností ve škole.
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ÚVOD

Motivy vzniku diplomové práce

Stát se dobrým učitelem či dobrou učitelkou je snem každého jedince, který

se rozhodne studovat pedagogickou fakultu.

K tomu, aby se mohl stát pedagogem, je důležité si osvojit teoretické poznatky

a později je umět využít ve své učitelské praxi. Během ní každá učitelka získává svůj vlastní

vyučovací styl, ve kterém je vhodné se neustále zdokonalovat.

Jako začínajícího pedagoga mě zaujala nabídka od vyučujících M. Maněnové

a M. Skutila, z Ústavu primární a preprimární edukace Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové, kde jsem se rozhodla využít zajímavé příležitosti a zapojit

se do výzkumného šetření, které probíhalo ve školském terénu. Mým úkolem bylo

pracovat analytickou metodou FIAS a z kamerového záznamu v různých třídách kódovat

interakci mezi účastníky edukace. Využila jsem této příležitosti a popsala toto šetření v mé

diplomové práci.

Díky tomuto výzkumu jsem se mohla lépe začlenit do pedagogického „života“

a vypozorovat, jakým způsobem probíhá výuka na základních školách.

Cíle práce pro oblast pedagogické teorie, metodologie a praxe

Mým úkolem bylo pracovat s metodou FIAS a zaznamenávat a popsat, jak se mění

pedagogické styly učitelů (PRE A POST) školení M. Maněnovou na základě daných

sledovaných parametrů. Dění ve třídách základních škol prvního stupně bylo zaznamenáváno

pomocí kamerového záznamu. Při této příležitosti jsem poté měla možnost využít své poznatky

v diplomové práci, kterou si můžete přečíst.

Diplomová práce, jako každý odborný text, má své záměry a poslání. Náš závěrečný

text vysokoškolského studia je teoreticko-empirický, proto i jeho cíle je možné rozdělit podle

tohoto zaměření.

Cíle v oblasti pedagogické teorie a metodologie:

V teoretické a metodologické částí naší diplomové práce je cílem zaměřit

se na jednotlivé body, které jsou uvedeny níže:
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- charakterizovat současné pojetí pedeutologie a popsat roli učitele a žáků v procesu vzdělávání

a výchovy,

- zaměřit se na etapy vývoje učitelské profesionalizace a ty poté popsat typickými znaky,

- věnovat pozornost interakci a komunikaci učitele a žáků ve škole a zdůraznit jejich rolové

jednání,

- z metodologického pohledu vyhledat vhodné observační metody pro popis interakce

v podmínkách školní edukace a specificky se zaměřit na Flandersovu metodu interakční

analýzy (FIAS).

Cíle v oblasti pedagogické praxe (výzkumné empirie):

Cílem praktické části práce bylo zaznamenat vývoj učitelských stylů učitelů

na základních školách, kteří absolvovali školení od M. Maněnové a mohli tak využít nových

poznatků. Též jsme si za cíl dali jednotlivé činnosti:

- podílet se na přípravě výzkumného šetření, které si klade za cíl popsat změny v interakci učitel

– žáci před a po didaktických intervencích,

- k analýze využít metodu FIAS, vycházející z reálného audiovizuálního záznamu a přímé

observace ve školní praxi,

- porovnání interakce vytvořit tabulky a grafy a stanovit a interpretovat závěry pro školní praxi.
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1 Teoretický základ závěrečné práce

Součástí teoretického základu závěrečné práce jsou také klíčové pedagogické pojmy,

které reprezentují tematiku diplomové práce a vysvětlení jejich významu lze považovat

za nezbytné pro porozumění struktuře textu a obsahovým návaznostem.

1.1 Kdo je učitel a jakou profesi zastává

Je v obecném povědomí, kdo je učitel (pedagog) a z čeho sestává jeho výchovně

vzdělávací činnost. Laické představy především vycházejí z jeho autentického vzdělávacího

působení ve škole, jakožto výchovné instituci a jeho působení na žáky (studenty). Odborné

hledání významu pojmu „učitel“ (pedagog, vychovatel) je však složitější a obvykle

nevystačíme s názorem či vysvětlením z jedné publikace či myšlenkami jednoho autora. V této

souvislosti kupř. Průcha (2002) konstatuje, že definovat pojem „učitel“ není vůbec snadné pro

jeho obecnost a časté používání. Proto je obtížné (ne-li nemožné) dopátrat

se jedné, obecně platné a výstižné definice.

Přesto je možné se nechat alespoň inspirovat dostupnou pedagogickou literaturou

a hledat odpověď na vymezení pojmu učitel – vychovatel. Kupř. v Pedagogickém slovníku

(Průcha, Walterová & Mareš, 2003, str. 261), objevíme tuto definici: „Učitel – jeden

ze základních činitelů vzdělávacího procesu, profesionálně kvalifikovaný pedagogický

pracovník, spoluzodpovědný za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu.... Je to

tedy vysoce kvalifikovaná osoba, která se zabývá vzděláváním a výchovou dětí, mládeže nebo

dospělých. Přitom plní plně významnou společenskou funkci a má tak zodpovědnost za její

účinnost

a úspěšnost. (Skutil, Zikl & kol., 2011)

Také se můžeme setkat s pojmem pedagogický pracovník, se kterým je učitel velmi

často spojován. Pokud opět budeme hledat ve slovníku, narazíme na určitou informaci, která je

legislativně vymezena v § 50 zákona č. 29/1984 Sb., ve znění pozdějších úprav, a to následovně:

„Pedagogickými pracovníky jsou učitelé včetně ředitelů a zástupců škol (předškolních zařízení,

základních škol, základních uměleckých škol, středních škol, speciálních škol aj.), vychovatelé

škol, školských zařízení, výchovní poradci, mistři odborné výchovy, vedoucí středisek

praktického vyučování, trenéři sportovních škol a sportovních tříd.“ (Průcha, Walterová

& Mareš, 2003, str. 160) Normotvorný pohled na pojem „pedagogický pracovník“ můžeme
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rozšířit o skupinu „akademický pracovník“. Míní se jím osoba, která profesně působí na vysoké

škole a vykonává předem specifikovanou pedagogickou činnost.

Dosud jsme hovořili o osobnosti učitele, jeho pojetí a s tím spojené legislativě.

Konstatovali jsme nejednoznačnost pojmu, vágní vysvětlení vykonávané profese a sklon

vysvětlovat tuto profesi spíše přes zákonná opatření než ho charakterizovat činnostně

a vztahově. Je paradoxem, že ani v dnešní době nelze jasněji učitelské povolání charakterizovat,


[…]


a pozorování.

Nejprve v diplomové práci popisujeme jednotlivé úkony učitelů a následně dochází

ke kvantitativnímu zpracování dat pomocí modifikované metody FIAS. Ta umožní zaznamenat

několik kategorií, které jsme předem modifikovali na celkem šestnáct druhů činností. Jelikož

využíváme jak kvantitativní, tak kvalitativní metody, můžeme tak hovořit

o smíšeném designu výzkumu. Mezi kvantitativní metodu zpracování můžeme zařadit speciální

program zvaný CodeNet, ve kterém jsme si zaznamenávali každé tři sekundy činnost

ve vyučovací hodině. Program následně naše zaznamenané informace zpracuje a exportuje

do tabulkového programu Microsoft Excel. V tomto programu jsme si roztřídili jednotlivé

kategorie na skupiny, které nám po zpracování vytvoří jednotlivé indexy, pomocí kterých my

následně dokážeme popsat úroveň interakce ve sledovaných vyučovacích jednotkách. Jestliže

nám index vyjde vyšší než hodnota 1, poté je ve vyučovací hodině více aktivnější pedagog.

Pokud je výsledek indexu menší než hodnota 1, poté převažuje aktivita vyučujícího. Zda nám

index vyjde roven hodnotě 1, poté aktivita žáků i učitele je zcela vyrovnaná.
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V naší práci jsme se zaměřili na šest vyučujících s délkou praxe od 11 do 23 let

na 1. stupni základních škol a na jejich pedagogický styl před a po zásahu didaktickými

intervencemi. Celkovým záměrem tohoto šetření bylo zjistit, zda se u učitelů-expertů projeví

změny v jejich vyučovacím stylu. Jak toto šetření probíhalo, se můžeme dočíst v kapitolách 4.4

a dál.

K jakým výsledkům jsme dospěli? Pedagogický stal vyučujících, kteří mají již

nezpochybnitelnou pedagogickou praxi, obvykle bývá stabilní a nepodléhá okamžitým

výkyvům. Ustálil se především proto, že učitelům se osvědčilo konkrétní jednání se žáky,

ověřila se úspěšnost procedur a také komunikace vedla k vytváření dobrých mezilidských

vztahů. Aby „zaběhlý“ styl pedagogických činností doznal nějaké změny, je třeba pedagog

prošel určitou zlomovou okolností, která ho povede ke konkrétním změnám v jeho didakticko-

výchovném působení. Právě takovou okolností byla popisovaná intervence

do stávajících pedagogických stylů výzkumu se účastnících vyučujících. Podstatou intervence

byla realizace myšlenky, že je možné „učit jinak“, s větším zaměřením na spolupráci hlavních

aktérů vzdělávání, s oporou o aktivní metody a využití prostředků didaktické techniky.

Stavy před a po intervenci jsme popsali prostřednictvím změn ve výukových

a sociálních činnostech, jak je zachytila metoda FIAS. Ukázalo se, že po intervencích byla

komunikace a interakce mezi učitelem a žáky bohatší, že se více orientovala na žákovskou

aktivitu a prožívání průběhu a výsledků vyučování.

Nejobecnějším a také zřejmě nejvýznamnějším výzkumným zjištěním je, že stávající

(zažitý, stabilní, opakující se) pedagogický styl lze záměrně měnit a optimalizovat cílenými

didaktickými intervencemi. Výše popsané přispívá k pojetí učitelství jako tvořivé, proměnlivé

a schématům nepodléhající práci, která může přinášet uspokojení a radost jak začínajícím

učitelům, tak pedagogům s delším pedagogickou praxí.

Limity závěrečné práce a další rozvoj tématu

Jako v každé jiné ukončující se lidské činnosti, tak i my při tvorbě závěrečné práce jsme

si uvědomovali, že naše pojetí má své kladné stránky, příznivé výsledky – ale také své možnosti

a meze.

Pokusíme se v závěru upozornit na některé limity a okolnosti, které mohou téma dále

rozvíjet. Pro ilustraci použijeme těchto odrážek:
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* metoda FIAS pracuje s určitým relativně omezeným počtem sledovaných činností; mnohé

bude záviset na tom, které kategorie činností výzkumník zvolí, jak je definuje a poté také

ve vyučování sleduje,

* záleží dále na zdatnosti výzkumníka, nakolik je schopen „tvrdý“ interval kódování (obvykle

3 sekundy) dodržet, jinak řečeno: kolik kódování během jedné hodiny je „standardně“ schopen

vykonat,

* očekávanou proměnnou je počet kódovaných hodin u jednoho vyučujícího; čím více

je těchto vyučovacích jednotek, tím více se nálezy přiblíží reálnému popisu osobitého

a individuálního stylu daného pedagoga,

* při výzkumech tohoto typu, resp. kombinací kvalitativní a kvantitativní metodologie obvykle

nemůžeme příliš zobecňovat výsledky našeho šetření, obvykle jde o metodu

„ad hock“, jejíž výsledky platí především pro konkrétní zkoumanou respondentskou skupinu

a dané souvislosti,

* výzkumy, jako je ten popisovaný, vyžadují interdisciplinární přístup; kromě výzkumníka

je třeba angažovat konkrétní školní prostředí, využít možností audiovizuální a výpočetní

techniky a práce specializovaných profesí, kupř. statistiků.

Okolností, které limitují výzkumy popisovaného „typu“ je mnohem více, než jak jsme

je v předchozím textu uvedli. Přesto se domníváme, že jejich realizací se pro řešitele otevírají

zajímavé obzory odborné práce, která vychází z predikované teorie, pokračuje cíleným

empirickým šetřením, aby v závěru zmiňovanou teorii obohatila o další poznání. Alespoň takto

to chápeme my, v roli studentky v závěru učitelského studia, jejíž práce byla nezaměnitelnou

zkušeností a inspirací do budoucí pedagogické praxe.
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