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Nejprve potřebná faktograf ie: diplomová práce B. Kašparové představuje
závěrečný text o 68 stranách - včetně inventáře literárních zdrojů. DP je formálně
členěna d o tří zásadních kapitol, z nichž všechny se ještě dále člení na dílčí
obsahové celky . Diplomová práce má přílohovou část, která obsahuje seznamy
tabulek a grafů a také ukázky komentářů ke sledovaným vyučovacím hodinám.

Soupis použité literatury je velmi přesvědčivý a čítá 43 bibliografických
pramenů klasických tištěných textů a zdroje v elektronickém tvaru. Nejen z je j ich
kvantity je zřejmé, že se autorka v t e m a t i c e in terakce a k o m u n i k a c e v primárním
školství velmi dobře or ientovala, a le že čerpala z literatury v širším vědním záběru
(soupis obsahu je texty metodologické, pedagogické, p e d a g o g i c k o -
psychologické, didaktické). Celkovými p r o p o r c e m i jde o text, který věnuje téměř
stejnou pozornost teoretickému základu a poté navazujícímu m e t o d o l o g i c k o -
empirickému šetření.

Ty, c o hledají v závěrečných studentských tex tech systematičnost a logiku
potěší, že se čtenář h n e d v úvodu dovídá o motivech a cílech, které vedly
autorku k sepsání hodnoceného textu. V centru pozornosti B. Kašparové byla
proměna pedagogické interakce a k o m u n i k a c e na 1. stupni základní školy p o tzv.
didaktických intervencích. Jimi se rozumí zásahy d o pedagogického stylu
konkrétních vyučujících, kteří byli ochotn i pozměnit některé proměnné svého
pedagogického působení, a s ledova la se o d e z v a na straně jejich vzájemného
vztahu se žáky.

Cenné bylo také to, že se d ip lomantka tak zapoj i la do didaktického projektu
Ústavu primární a preprimární e d u k a c e PedF UHK a měla možnost blízce
kooperovat s p e d a g o g y vysoké školy i s vyučujícími základní školy, kteří se
exper imentu zúčastnili. Mot ivy i faktickým zaměřením jde o práci, která je odborně
i společensky potřebná.

Uvedl jsem, že ihned v úvodu (vedle motivů vzniku) se setkáváme s cíli práce,
které jsou jednak v operačním tvaru, zároveň jsou s tanoveny zvlášť pro
teoret ickou, m e t o d o l o g i c k o u a navazující empi r ickou část práce.

Struktura práce je p o d l e mého názoru velmi dobře a logicky vystavěná.
Autorka nejprve pojednává o základních pedeutologických tématech, kterými
jsou obecné pojetí učitelství, osobnost člověka v roli učitele, zaměřila se na jeho
profesní evo luc i a dílčí profesní e t a p y . Následuje souhrn poznatků o dítěti v roli
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žáka primárního školství. Tato pasáž je klasická a vychází z obecně známých
psychologických a sociálních popisů, jak se lze s nimi setkat v reprezentativní
literatuře. Teoretický f u n d a m e n t je zakončen tematikou interakce mezi účastníky
školní e d u k a c e , se zřetelem na činnostní pojetí učitelství.

Druhá kapitola je metodologická a hledá odpověď na otázku: jakými
ces tami lze interakci v e školním prostředí s ledovat , zkoumat a hodnotit . S o h l e d e m
na zmiňovanou k o n c e p c i projektu se zájem soustředil především na známou
m e t o d u N. A. Flanderse FIAS a její užitnou h o d n o t u . Tato m e t o d a byla pak
masivně n a s a z e n a v podmínkách primárního školství.

C e l o u teoret ickou pasáž hodnotím jako solidní základnu pro navazující
empirickou část. Mám jednu připomínku: za logičtější b y c h považoval, kdyby na
kapitolu 1.1 bezprostředně n a v a z o v a l a kapito la 1.3 a teprve poté by se autorka
věnovala osobnost i dítěte a jeho roli v primárním školství.

3. Empir ická část práce
Výzkumná část práce část je dobře pojatým a promyšleným šetřením,

složeným z dílčích výzkumných p rocedur . Smyslem šetření bylo poznat a porovnat
interakci mezi účastníky školní e d u k a c e PŘED a PO didaktických intervencích.
Klíčovou otázkou bylo, z d a se změnou pedagogického stylu učitele se mění také
vztahy mezi účastníky e d u k a c e .

Z popisu výzkumné části se dovídáme, že se výzkum týkal 6 vyučujících
s různou délkou pedagogické praxe. Spojovalo je působení v e 4. a 5. třídách
základní školy. Autorka nejprve p roved la šetření PRE, tedy s ledova la vyučování
v přirozených podmínkách školy u vyučujících, kteří p r a c o v a l i běžným a navyklým
stylem. Poté se zaměřila na e t a p u POST, v e které se už měly promítnout změny
v pedagogickém stylu učitelů p o didaktických intervencích. J e třeba uvést, že
kódování prostřednictvím m e t o d y FIAS probíhalo s využitím softwaru C o d e N e t ,
který umožnil pohledět na výsledky prostřednictvím základních statistických a
vizuálních zobrazení. Následovala očekávaná komparace o b o u stavů, popis
změn a příslušné in terpretace.

K jakým zásadním závěrům autorka dospěla: naprostá většina respondentů
se především v e fázi PRE projevi la, jako vyučují s relativně stabilním vyučovacím
stylem. Ten byl p roduktem letité zkušenosti, která se opírala o „úspěšné"
komunikování se žáky a navazujícími pedagogicko-didaktickými a sociálními
efekty. N a stranu druhou je třeba říci, že se vyučující nebránili intervencím d o jejich
pedagogického stylu a byli sami v očekávání příslušných změn. Porovnáním PRE a
POST se ukázalo, že in terakce a k o m u n i k a c e p o intervencích je škálově bohatší,
více zaměřená na projevy a osobnost žáků a má výsledky jak v průběhové, tak
rezultativní části vyučování. Obecnějším závěrem pak je, že učitelství je
proměnlivá společenská profese, která má nejrůznější osobitě podbarvené
p o d o b y .

Domnívám se, že rozsahem a způsobem zpracování je praktická část
standardně zpracována a je v očekávaném tvaru. Také k empirické části mám
jednu připomínku: na s. 64 autorka shrnuje výsledky celé empirické části.
Domnívám se, že by tato pasáž moh la být rozsáhlejší a více výstižná.

4. Inspirace - otázky k obhajobě
Navrhuji, a b y se autorka při obhajobě soustředila mimo jiné na tyto otázky:
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a) V e kterých učitelských kompetencích se nejvíce projevily změny PRE a POST
daného interakčního šetření?
b) Jaký d o p a d na výzkumné šetření by měla skutečnost, kdyby se kódování
neodehrávalo přímo v prostředí školy, a le bylo by založeno na sledování a
hodnocení průběhu vyučování z televizního záznamu?

5. Závěr - shrnutí
Hodnocená diplomová práce splňuje nároky na práce tohoto druhu a s o h l e d e m
na bezproblémovou spolupráci s vedoucím práci ji

navrhuji klasifikovat (B)

V H r a d c i Králové 18/07/2022 D o c . PhDr. T. Svatoš, Ph .D .
K a t e d r a p e d a g o g i k y a p s y c h o l o g i e PdF UHK
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